
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 84
NUM. SETT 19 / STM
DEL 28/01/2021 

OGGETTO:  RINNOVO  INCARICO  PER  MISURAZIONI
PLANOALTIMETRICHE  NELLO  SBARRAMENTO  IRRIGUO  IN
LOCALITÀ "ZEPPERE" (art.  36,  comma 2, lett.  a)  del  D.Lgs 50/2016) -
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL GEOM. IVAN SALARIS - CIG:
ZE12D009F1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- questo Comune risulta titolare di uno sbarramento esistente sul Rio Minore in località “Zeppere”;

- il predetto sbarramento rientra nelle competenze di controllo e verifica del Servizio Nazionale Dighe;

- lo stesso Servizio ha richiesto una serie di adempimenti e prescrizioni al fine di rendere conforme lo

sbarramento alla normativa vigente;

RILEVATO che, in adempimento delle prescrizioni impartite dal Servizio Nazionale Dighe (SND) e

dall’Ufficio Tecnico della sede di Cagliari, occorre procedere ad effettuare misurazioni plano altimetriche di

tutte le mire dello sbarramento, con cadenza quindicinale, ed effettuare la restituzione dei risultati secondo

gli schemi e le modalità prestabilite da detto ente;

RICORDATO che con determinazione Num. Gen. 681 Num. Sett. 230/STM del 18/06/2020 era stato

affidato  l’incarico  per  il  servizio  di  rilevazioni  planoaltimetriche  nello  sbarramento  irriguo  in  località

Zeppere, al Geom. Ivan Salaris con studio a Sassari  in s.v. Monti Minuddu 31/b, iscritto al Collegio dei

Geometri della Provincia di Sassari al n. 3025, P.IVA 02249740909, comprendendo tutte le attività indicate

nella determinazione stessa e nella lettera di invito per la relativa procedura di gara;

VERIFICATO che per il servizio predetto comprendeva tutte le misurazioni e le operazioni connesse da

effettuare nel corso dell’anno 2020;

DATO ATTO che si intende procedere ad un nuovo affidamento pluriennale del servizio in questione

mediante procedura da espletare ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a

seguito di apposita indagine di mercato;

PRESO  ATTO   delle  urgenti  misure  imposte  dalle  autorità  governative  ai  fini del  contenimento

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

POSTO  CHE,  in  forza  delle  predette  misure  preventive,  devono  essere  adottate  idonee  misure  di

prevenzione al fine del contenimento del contagio, quali in particolare:

 restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale;



 adozione del “lavoro agile” nelle pubbliche amministrazioni al fine di limitare gli spostamenti e la

possibilità di assembramenti;

 contingentamento degli accessi nelle strutture pubbliche;

APPURATO che, in forza delle misure sopra elencate, risulta difficoltoso per questa amministrazione

procedere in tempi ristretti all’individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio in questione, per

difficoltà  ad  avviare  la  nuova  procedura  di  affidamento  secondo  le  tempistiche  previste  dalla  validità

dell’incarico in essere;

VERIFICATO che  il  servizio  in  questione  costituisce  un  servizio  urgente  ed  indifferibile  di  cui  è

necessario garantire assolutamente la continuità;

RAVVISATA l’urgenza  di  procedere  ad  un  rinnovo  dell’incarico per  il  servizio  di  rilevazioni

planoaltimetriche  nello  sbarramento  irriguo  in  località  Zeppere,  fino  al  31/03/2021,  nelle  more  della

predisposizione degli atti necessari per l’affidamento pluriennale del servizio;

RITENUTO che  il  predetto  servizio  può  essere  affidato  al  medesimo  professionista  di  cui  alla  già

richiamata determinazione Num. Gen. 681 Num. Sett. 230/STM del 18/06/2020, agli stessi patti e condizioni,

il  quale potrà curare l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto,  sotto l’aspetto tecnico, amministrativo e

gestionale,  indispensabile  per  poter  portare  avanti  in  modo  corretto  e  celere  e  senza  imprevisti  per

l’Amministrazione;

CONSIDERATO che  il  professionista  ha  operato  correttamente  e  con  diligenza  per  lo  svolgimento

dell’incarico  in  essere  e  che  quindi  si  ravvisano  le  condizioni  di  economicità,  efficacia,  tempestività,

correttezza, che giustificano l’affidamento in parola;

RILEVATO che il Geom. Ivan Salaris, con nota acquisita al prot. n. 18106 in data 30/12/2020, ha dato la

propria disponibilità al rinnovo dell’incarico per il servizio di rilevazioni planoaltimetriche nello  sbarramento

irriguo in località Zeppere, agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione Num. Gen. 681 Num. Sett.

230/STM del 18/06/2020;

POSTO che  l’espletamento  delle  prestazioni  oggetto  di  rinnovo  avviene  agli  stessi  prezzi,  patti  e

condizioni, o più favorevoli, per la stazione appaltante;

ATTESA,  pertanto,  l’opportunità e la necessità  di  procedere all’affidamento del servizio in parola al

Geom. Ivan Salaris con studio a Sassari  in s.v. Monti Minuddu 31/b, iscritto al Collegio dei Geometri della

Provincia di Sassari al n. 3025, P.IVA 02249740909, fino al 31/03/2021, per l’importo di € 1.800,00 esclusi

oneri previsionali ed IVA di legge;

VERIFICATA la regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Geometri per il suddetto professionista;

RICHIAMATI l’art.  183  del  D.  Lgs  267/2000  ed  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità

finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

RAVVISATO che occorre procedere ad assumere il relativo impegno di spesa sul Bilancio di Previsione

finanziario 2020/2022, esercizio provvisorio 2021, sul Cap. PEG 01061.03.0100 per la somma complessiva

di € 2.305,80 compresi oneri previsionali ed IVA di legge;

RICHIAMATI:

• l’art.  106, c. 3-bis del D.L.  34/2020, convertito con modificazioni con la L.  17 luglio 2020, che

differisce al 31 gennaio 2021 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 e

contestualmente autorizza l'esercizio provvisorio fino a tale data;

• il Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 13

gennaio  2021,  di  ulteriore  differimento,  dal  31  gennaio  al  31  marzo  2021,  del  termine  per

l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;



• l’art. 163 TUEL, punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al

D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO altresì che l’impegno di spesa di cui sopra ricade tra le tipologie di cui all’art. 163, c. 5,

lett.  b)  e  c)  D.Lgs.  267/2000,  in  quanto  trattasi  di “spese  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in

dodicesimi”  e  “spese  a carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti” e

che, pertanto, è escluso dall’applicazione dei limiti dei dodicesimi;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12 del  16/04/2020,  con la  quale  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 unitamente alla nota di aggiornamento del

Documento unico di programmazione;

• la  deliberazione  G.C.  n.  54  del  18/04/2020  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione

2020/2022 . Parte IV PEG finanziario;

• la deliberazione G.C. n. 101 del 29/07/2020 con la quale è stato approvato il PEG comprensivo del

Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022;

DATO ATTO che il crono-programma della spesa oggetto della presente determinazione prevede che il

servizio venga espletato nel 2021;

VISTI i  nuovi  principi  contabili  applicati  concernenti  la programmazione di  bilancio e la  contabilità

finanziaria di cui al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di

settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI PROCEDERE, per le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa, al rinnovo dell’incarico per

il  servizio  di  rilevazioni  planoaltimetriche  nello  sbarramento  irriguo  in  località  Zeppere,  mediante



affidamento diretto, ex comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a favore del Geom. Ivan

Salaris con studio a Sassari  in s.v. Monti Minuddu 31/b, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di

Sassari  al  n.  3025, P.IVA 02249740909,  fino  al  31/03/2021,  per  l’importo di €  1.800,00 esclusi  oneri

previsionali ed IVA di legge.

DI IMPEGNARE a tal fine, ai sensi degli artt. 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000, a favore del predetto

professionista,  sul  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2020/2022, esercizio  provvisorio  2021,  Cap.  PEG

01061.03.0100, la somma complessiva di € 2.305,80 compresi oneri previsionali ed IVA di legge.

DI   DARE ATTO che, a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto

nella  forma  pubblico-amministrativa  e,  pertanto,  si  ritiene  sufficiente  perfezionare  il  contratto  mediante

“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

restano valide tutte le prescrizioni riportate nella determinazione Num. Gen. 681 Num. Sett. 230/STM del

18/06/2020 e nella lettera di invito per la relativa procedura di gara.

DI   DARE ATTO:

-  che la spesa di  cui  al  presente provvedimento è esclusa dall’applicazione dei  limiti  dei  dodicesimi  in

quanto,  rientra  nella  tipologia  “tassativamente  regolata  dalla  legge”,  oltreché  non  essere  suscettibile  di

pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  necessaria  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e

quantitativo dei servizi esistenti;

- che,  ai  sensi  della  legge  n.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  si  è  proceduto

all’acquisizione ed all’aggiornamento del CIG: ZE12D009F1;

- che i pagamenti eseguiti in dipendenza del presente atto saranno effettuati con strumenti di pagamento

idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari secondo le prescrizioni della legge 136/2010;

-  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  Responsabile  di  Procedimento  e  del

Responsabile di Settore, ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/90, come introdotto dalla L. n. 190/2012, e

come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013

n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre

la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,

l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio

online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza

dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Peppino Orani, dipendente  comunale  presso  il

Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi

Settore Tecnico Manutentivo



Ittiri, 28/01/2021

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

   

        
 


